
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στα Ο.Τ. 17 και 24 στην περιοχή Κινέττα 
του Δήμου Μεγαρέων (N. Αττικής) και κατάργηση 
και επιβολή προκηπίου.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου κατοι-
κίας που βρίσκεται στο Δήμο Αθηναίων, στην οδό 
Πολέμωνος 1 στο Παγκράτι, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας «Ν. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ - Μ. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΚΑΙ 
ΣΙΑ O.E.».

3 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του παλαιού Δημο-
τικού Σχολείου οικισμού Αγίου Γεωργίου Δ.Κ. Άμ-
φισσας Δήμου Δελφών, φερόμενης ιδιοκτησίας 
Δήμου Δελφών.

4 Χαρακτηρισμός ως μνημείου της όψης του υπε-
ρυψωμένου ισογείου κτηρίου κατοικίας με ημιυ-
πόγειο και πατάρι επί της οδού Πάτμου 41, στην 
περιοχή Πλατεία Κολιάτσου, στα Κάτω Πατήσια, 
Ο.Τ.92017, στον Δήμο Αθηναίων, φερόμενης ιδιο-
κτησίας Γεωργίου Σωτηρόπουλου και Αθανασίου 
Σωτηρόπουλου.

5 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Ευγενίας Καρολίδου, Σπυρίδω-
να Κοκόλη-Καρολίδη, που βρίσκεται στον οικισμό 
«Λογοθετιάνικα» του Δήμου Κυθήρων.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στα Ο.Τ.17 και 24 στην περιοχή Κινέττα 
του Δήμου Μεγαρέων (N. Αττικής) και κατάργη-
ση και επιβολή προκηπίου. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, 6), 154, 160 

(παρ. 1, 2) και 161 (παρ. 1) του Κώδικα Βασικής Πολεοδο-
μικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνο του από 14-7-1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 (παρ. 1) του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως η παρ. 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β' 3107).

5. Τις υπ’ αριθμ. 166/2011, 81/2012 και 21/2016 απο-
φάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Μεγαρέων.

6. Τις υπ’ αριθμ. 1/συν.  7η/23-10-2014, 5/συν.  3η/
28-5-2015 και 2/συν. 15η/15-9-2016 γνωμοδοτήσεις του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 609

6013

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.14 16:47:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6014 Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

7. Το υπ' αριθμ. 12043/8-3-2017 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης.

8. Το από 30-5-2018 υπόμνημα του μηχανικού Χατσίκ 
Μανουκιάν με συνημμένο το από 7-4-2018 έγγραφο του 
Γ΄ Τμήματος Τροχαίας Δυτικής Αττικής/Ελληνικής Αστυ-
νομίας (Αριθμ. ΥΠΕΝ: 34094/5-6-2018).

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-
γισμού του οικείου ΟΤΑ.

10. Τις υπ' αριθμ. 35/2018, 90 και 160/2019 γνωμο-
δοτήσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου της περιοχής Κινέττας του Δήμου Με-
γαρέων (N. Αττικής) και ειδικότερα στα Ο.Τ.17 και Ο.Τ.24 
με την κατάργηση πεζοδρόμου, την έγκριση νέου και τη 
δημιουργία νέων Ο.Τ., όπως οι ρυθμίσεις αυτές απεικο-
νίζονται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 
1:500, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την αριθμ. 76382/2019 

πράξη του και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Καταργείται το προβλεπόμενο από το εγκεκριμένο 
σχέδιο προκήπιο στην περιοχή της οποίας τροποποιείται 
το σχέδιο και επιβάλλεται νέο πλάτους δύο (2) και έξι (6) 
μέτρων, όπως φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 3

Στα κατά το άρθρο 1 οικοδομικά τετράγωνα, εφαρ-
μόζονται οι όροι και περιορισμοί δόμησης της περιοχής 
που έχουν καθοριστεί με το από 18-6-1989 π.δ. (Δ΄ 399).

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6015Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6016 Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6017Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/377185/39399/3024/934 (2)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου κατοι-
κίας που βρίσκεται στο Δήμο Αθηναίων, στην οδό 
Πολέμωνος 1 στο Παγκράτι, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας «Ν. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ - Μ. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 
ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Δι-
οίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων..» σχετικά με τη σύσταση Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) "Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών".

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) "Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων".

η) Της υπ' αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/
22.07.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διο-
ρισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β΄ 743) κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 
15/9-5-2019 πρακτικό, (θέμα 4ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του 
κτηρίου που βρίσκεται στο Δήμο Αθηναίων, στην οδό 
Πολέμωνος 1 στο Παγκράτι φερόμενης ιδιοκτησίας
«Ν. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ - Μ.ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.», 
διότι διέθετε και διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και 
μορφολογικά χαρακτηριστικά, είναι ένα από τα λίγα 
εναπομείναντα δείγματα κτηρίου της αρχής του 20ου 

αιώνα στην περιοχή αυτή της Αθήνας και, κατά συνέπεια, 
αποτελεί σημαντικό τεκμήριο για την μελέτη της εξέλι-
ξής της από αρχιτεκτονική, μορφολογική, οικονομική, 
κοινωνική και πολιτισμική άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/412839/43404/3258/988 (3)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του παλαιού Δημο-
τικού Σχολείου οικισμού Αγίου Γεωργίου Δ.Κ. Άμ-
φισσας Δήμου Δελφών, φερόμενης ιδιοκτησίας 
Δήμου Δελφών.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνω-

ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων...» σχετικά με τη σύσταση Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) "Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών".

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) "Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων".

η) Της ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β΄ 743) κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

4. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6018 Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 
22/03-07-2019 πρακτικό, (θέμα 9ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του 
Δημοτικού Σχολείου της κοινότητας Αγίου Γεωργίου 
Άμφισσας, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Δελφών, δι-
ότι διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά 
χαρακτηριστικά και αποτελεί τεκμήριο της οικονομικής, 
πολιτιστικής, εκπαιδευτικής, κοινωνικής και ιστορικής 
ανάπτυξης της περιοχής στο τέλος του 19ου και στην 
αρχή του 20ου αιώνα και, κατά συνέπεια, πληροί τις προ-
ϋποθέσεις του παραπάνω νόμου για τον χαρακτηρισμό 
του ως μνημείου από το ΥΠ.ΠΟ.Α.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/377208/39401/3025/935 (4)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου της όψης του υπε-
ρυψωμένου ισογείου κτηρίου κατοικίας με ημιυ-
πόγειο και πατάρι επί της οδού Πάτμου 41, στην 
περιοχή Πλατεία Κολιάτσου, στα Κάτω Πατήσια, 
Ο.Τ.92017, στον Δήμο Αθηναίων, φερόμενης ιδι-
οκτησίας Γεωργίου Σωτηρόπουλου και Αθανασί-
ου Σωτηρόπουλου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Δι-
οίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (ΑΊ14) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων...» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) "Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών".

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) "Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων".

η) Της ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β΄ 743) κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

4. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 
17/23-05-2019 πρακτικό, (θέμα 6ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου της όψης του υπε-
ρυψωμένου ισογείου κτηρίου κατοικίας επί της οδού 
Πάτμου 41, στην περιοχή Πλατεία Κολιάτσου, στα Κάτω 
Πατήσια, Ο.Τ.92017, στο Δήμο Αθηναίων, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Γεωργίου Σωτηρόπουλου και Αθανασίου 
Σωτηρόπουλου διότι με το ήδη χαρακτηρισμένο ως δι-
ατηρητέο όμορο κτήριο της οδού Πάτμου 39 δημιουργεί 
ένα ενιαίο μέτωπο, ιδιαίτερα σημαντικό για την τεκμη-
ρίωση της εξέλιξης της περιοχής αυτής της Αθήνας στις 
αρχές του 20ου αιώνα, από αρχιτεκτονική, πολεοδομική, 
κοινωνική και πολιτισμική άποψη και ως εκ τούτου πλη-
ροί τις προϋποθέσεις του ν. 3028/2002 για τον χαρακτη-
ρισμό του ως μνημείου από το ΥΠ.ΠΟ.Α, σύμφωνα με το 
άρθρο 6 παρ. 1γ.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/377235/39405/3026/942 (5)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτηρίου, φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας Ευγενίας Καρολίδου, Σπυ-
ρίδωνα Κοκόλη-Καρολίδη, που βρίσκεται στον 
οικισμό «Λογοθετιάνικα» του Δήμου Κυθήρων.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Δι-
οίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6019Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού», (ΦΕΚ 7/Α΄/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων...» σχετικά με τη σύσταση Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) "Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών".

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) "Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων".

η) Της ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για το διορισμό Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004  
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β΄ 743) κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

4. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 
19/06-06-2019 πρακτικό, (θέμα 6ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του διώρο-
φου κτίσματος στον οικισμό "Λογοθετιάνικα" Κυθήρων, 
Δήμου Κυθήρων, Νομού Αττικής, Περιφερειακής Ενότη-
τας Νήσων, Περιφέρειας Αττικής, φερόμενης ιδιοκτησί-
ας Ευγενίας Καρολίδου, Σπυρίδωνα Κοκόλη- Καρολίδη, 
διότι διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά 
χαρακτηριστικά, και αποτελεί σημαντικό τεκμήριο της 
εξέλιξης της περιοχής στο τέλος του 19ου αιώνα, από 
αρχιτεκτονική, κοινωνική, οικονομική και πολιτισμική 
άποψη, και πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου για τον 
χαρακτηρισμό του ως μνημείο από το ΥΠ.ΠΟ.Α.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6020 Τεύχος Δ’ 609/14.10.2019

*04006091410190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


